
آقای رئیس جمهور! هشدار کفایت نمی کند 

جناب آقــای رئیس جمهــور، جنابعالــی در جلسه مورخ 

۱۲ آبان ماه جاری هیات دولت نسبت به چگونگی انتصاب ها 

در سطوح مدیریتی ، هشدار دادید آن هم در شرایطی که در 

اصل پنجم از اصول دوازده گانه ای که در روزهای آغازین 

مسئولیت خود به صراحت پایبندی خویش را به شایسته 

گزینی ، انتصاب مدیران کارآمد و فساد ستیز اعلام کردید. 

جناب آقای رئیس جمهور ، دوویژگی »تعهد« و »تخصص« 

به خصوص از منظر مدیریت اسلامی ، دو صفت برجسته ای 

است که مدیران جامعه اسلامی باید به آن متخلق باشند 

چنان چه در نامه مولای متقیان )ع( به مالک اشتر گزینش 

صحیح کارگزاران و نظارت دقیق بر عملکرد آنها مورد تاکید 

قرار گرفته است. تعهد و تخصص دو خصیصه غیرقابل تفکیک 

و مکمل یکدیگرند منظور از تعهد در مباحث مدیریتی ، تاکید 

بر اخلاق حرفه ای نظیر:مسئولیت پذیری ، پاکدستی ، پاسخگو 

بودن ، تواضع و نظایر آن است. این دو ویژگی از منظر بنیانگذار 

جمهوری اسلامی به دو بالی تشبیه شده است که امکان پرواز 

به بلندای رشد و تعالی را نصیب جامعه می سازد، موضوعی که 

در قالب کلی »شایسته سالاری« مورد توجه قرار می گیرد . 

درسال های بعد از انقلاب ، تمامی دولت ها ، شعار آن را داده اند  

و سعی در تحقق آن داشته اند ولی در عمل ، به خصوص در دو 

دهه اخیر ، رعایت این مهم با فراز و فرودی همراه بوده است . 

به اعتقاد اینجانب یکی از ریشه های رانت و فساد با همین 

موضوع مرتبط است، زیرا کسی که مسئولیتی را می پذیرد 

ولی در آن حوزه فاقد تجربه و تخصص است قطعاً انسان 

متعهدی نیست و احتمال رانت بسیار زیاد است، مصداق 

روشن آن پذیرش مسئولیت کلان شهر تهران توسط کسی 

است که فاقد تجربه و تخصص در این حوزه بوده و به رغم اعلام 

عدم احراز شرایط توسط یکی از نهادهای نظارتی  ، مدیریت 

ایشان به وسیله وزیر کشور جنابعالی مورد تایید قرار می گیرد 

و یکی از انتصاب ها توسط ایشان و در دایره خویشاوندی 

در همین حوزه اتفاق می افتد ، هرچند با اعتراض گسترده 

افکار عمومی، این انتصاب ملغی می شود و این آغازی برای 

اتفاقات بعدی می گردد که حضرتعالی را نیز وادار به واکنش 

در قالب هشدار می سازد . بهتر از هر کس دیگری می دانید 

که انسان های متعهد و متخصص  که دلسوز کشورند و حائز 

شرایط مدیریت در عرصه های مختلف می باشند ، کم نیستند 

ولی متاسفانه دایره گزینش مدیران به گونه ای است که 

شائبه هایی را در افکار عمومی ایجاد می کند و این وضعیت 

برازنده دولت نیست، به خصوص اینکه شما در مناظره های 

انتخاباتی خود به دفعات ، مبارزه با رانت و فساد را وعده دادید، 

هرچند در مسئولیت قبلی جنابعالی به عنوان رئیس قوه قضا 

و با استناد به قانون اساسی ، پیشگیری از جرایم و مبارزه با 

فساد ، یکی از دو وظیفه ذاتی و فلسفه وجودی این قوه بوده 

است و شما نیز آغاز گر این نهضت در آن جایگاه بوده اید. 

جناب آقای رئیس جمهور ، اتفاقات چند هفته اخیر در 

یارگیری بعضی از همکاران جنابعالی ، حاکی از عدول برخی 

از آنها از تعهداتی است که در قبال مردم فهیم کشورمان 
عهده دار شده اند...

اخــبــار مــنتـشــره درخصـــوص طــرح 

ممنوع الخروجی مدیران پس از پایان مسئولیت 

و تصویب آن در کمیسیون قضائی و حقوقی 

در شرایط بحرانی کنونی موجب بروز ابهاماتی 

می شود که می تواند چالش جدیدی نه تنها در 

میان جناح ها بلکه از لحاظ افکار عمومی ایجاد 

کند. این طرح البته حَسَب آنچه اعلام شده 

است، متضمن دو شیوه متفاوت و حتی معارض 

خواهد بود. از یکطرف بحث ممنوعیت خروج 

مدیران پس از پایان مسئولیت برای مدت سه 

سال پیشنهاد شده است و از طرفی پیش بینی 

شده است که اگر مدیری قصد خروج از کشور را 

دارد باید با اطلاع به نهادهای امنیتی و اطلاعاتی 

مبادرت به مسافرت به خارج از کشور کند. درواقع 

به نوعی مجوز خروج از نهادهای مذکور را دریافت 

نماید. قطع نظر از انگیزه هایی که ممکن است 

در عقبه طرح این پیشنهاد باشد وامیدواریم 

که صرفا با هدف خاص مرتبط با مدیران جناح 

دیگر نباشد، چند سوال اساسی را متبادر به ذهن 

می کند. اگر هدف از این طرح ممنوع الخروجی 

را سیاسی و جناحی ندانیم، باید براساس اهداف 

مطروحه در متن و ظاهر این طرح آن را به نوعی 

صیانت و مراقبت از اطلاعات در اختیار مدیران 

برکنار شده یا آنانی که مسئولیت شان پایان 

یافته است، تلقی نماییم و به نوعی از اطلاعات 

محرمانه در اختیار مدیرانی که در کشور صاحب 

منسب بوده اند، حفاظت و حراست نماییم. هرچند 

حفظ اطلاعات و اسرار مربوط به امنیت داخلی و 

خارجی و مسائل اقتصادی و مدیریتی از اوجب 

واجبات در یک نظام تلقی می شود، اما این طرح 

بی بدیل و جدید آن هم به صورتی که اعلام شده 

و قرار است در صحن علنی مجلس مورد بررسی 

و اظهارنظر قرار گیرد، چند ابهام را در چارچوب 

اصول حقوقی بوجودمی آورد. صرف نظر از جنبه 

پیشگیرانه آن که شاید در اساس و پایه انگیزه های 

طراحان آن مدنظر بوده است و قابل دفاع باشد، 

اما به نوعی محدودکننده آزادی افراد و مدیرانی 

است که ممکن است سال ها صادقانه خدمت 

کرده باشند و بعد از پایان یافتن ماموریت شان 

همانند افراد عادی بخواهند از حقوق و آزادی های 

مصرحه در قانون اساسی استفاده کنند. سوال 

اینجاست که اگر این مدیران براساس نظارت های 

انجام شده درست گزینش شده باشند واعتماد 

در دوران مدیریت آنها حاکم بوده باشد، ایجاد 

این محدودیت و بروز بی اعتمادی به چه دلیل 

می تواند مطرح گردد. اگر تخلفی انجام داده اند که 

باید در همان زمان مدیریت با آنها برخورد شود 

و مورد پیگیرد قضائی قرار می گرفتند. و اگر در 

گزینش این افراد اشکالی وجود داشته است که 

باید افرادی که در گزینش مسئولیت داشته اند، 

مورد مواخذه قرار گیرند درغیراینصورت با توجه 

به صراحت اصل برائت هیچکس را نمی توان از 

حقوق آزادی های خود محروم کرد. زیرا تا زمانی 

که افراد مورد اتهام قرار نگرفته اند و مجرم شناخته 

نشده اند، محروم کردن آنها از آزادی ها و حقوق 

شهروندی، طبیعی، قانونی، مخالف صریح بند 

هفت اصل سوم قانون اساسی که براساس آن 

حاکمیت وظیفه حمایت و تامین آزادی ها و 

حقوق سیاسی و اجتماعی مردم را به عهده دارد 

و اصولا اعمال تبعیض طبق مفهوم مخالف پیام 

بند 9 اصل سوم قانون اساسی و همچنین تامین 

حقوق افراد طبق اصل 9 همان قانون و برابری 

افراد در مقابل قانون طبق اصول ۱9 و ۲0 قانون 

اساسی و همچنین قوانین عادی از جمله قانون 

حقوق شهروندی و اسناد بین المللی که ایران به 

آن ملحق شده است، می باشد. بنابراین نمی توان 

آحاد مردم از جمله مدیرانی که بعد از خاتمه 

خدمت همانند افراد عادی از این حقوق برخوردار 

هستند را محروم نمود. اصولا مطرح شدن اینگونه 

پیشنهادات ذهنیت مثبتی در افکار عمومی 

ایجاد نمی کند و درواقع موضوع از دو حالت خارج 

نیست: یا مدیران در طول دوران خدمت با صداقت 

و سلامت به مردم خدمت کرده و به وظایف خود 

درست عمل نموده اند که باید مورد تقدیر و تشکر 

قرار گیرند و اگر مرتکب تخلفی شده اند، باید 

مورد تعقیب، مجازات واقع شوند. ایجاد اینگونه 

محدودیت ها نشانه عقلانیت گرایی تقنینی و 

سیاسی می تواند تلقی نشود و بیم جناح سالاری و 

یا حداقل ذهنیت گرایی در طرح این پیشنهادات 

متبادر به ذهن می نماید و اصولا اینگونه اقدامات 

با شعار مردمسالاری دینی، دموکراسی وعرف 

سیاسی و کشورداری در دنیا مطابقت ندارد. البته 

این بدان معنا نیست که ما در مورد مدیرانی که 

با تساهل و تسامح خیانت کرده اند و یا در انجام 

خدمات و وظایف با ویژه خواری و رانت محوری 

خود و اطرافیانشان را در شرایط اقتصادی بحرانی 

کنونی از سفره های متعلق به مردم سیر کرده اند، 

مورد تعقیب و مجازات قرار ندهیم. اما اصولا 

پیشنهاداتی از این دست یا طرح های جناحی در 

افکار عمومی این سوال اساسی را مطرح می کند 

که چگونه مدیران مورد وثوق و اطمینان دیروز 

مورد بی اعتمادی در امروزند. در حقیقت پیام این 

طرح یعنی اینکه این مدیران مورد اعتماد نیستند 

فلذا باید تا سه سال حق خروج از کشور را نداشته 

باشند و یا نیازبه مجوزنهادهای نظارتی داشته 

باشند. این امر موجب دلسردی مدیران صادق و 

ایجاد جو بی اعتمادی در افکارعمومی نسبت به 

مدیران خواهد شد. اصل بر برائت است و حقوق 

افراد را نمی توان محدود کرد مگر به دلیل ارتکاب 
جرم و براساس حکم قضائی.

ابهام هاي حقوقي ممنوع الخروجي مدیران

محمد زاهدی اصل 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی 

از چند روز پیش اعتراضات برخی نیروها و جریان های سیاسی به نتایج انتخابات اخیر 

عراق بالا گرفت و در محدوده منطقه سبز بغداد به خشونت کشیده شد و تعدادی کشته و 

زخمی شدند. پس از آن بامداد دیروز اعلام شد که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق هدف 

سوء قصد از طریق حمله پهپادی قرار گرفته و جان سالم به در برده است. هنوز هیچ طرفی 

مسئولیت حمله را به عهده نگرفته و نخواهد گرفت. اما فورا نزدیکان الکاظمی و جریان های 

سیاسی رقیب با بازخوانی تهدیدات قبلی به ترور الکاظمی و حملات پهپادی مشابه به نیروهای 

آمریکایی، انگشت اتهام را به سمت الحشد الشعبی نشانه رفتند و مقتدی صدر، رهبر جریان 

پیروز در انتخابات اخیر هم غیر مستقیم حشد را متهم کرده و گفته کار نیروهای »دولت 

موازی« است. اما در آن سو، برخی جریان های حشدی مثل »حزب ا...« عراق که موضعی 

تندتر نسبت به الکاظمی دارند، حمله را »نمایشی« خواندند. دبیر شورای عالی امنیت ملی 

ایران نیز سوء قصد به جان الکاظمی را »فتنه جدیدی« نامید و طرف های خارجی را متهم 

کرد. فارغ از این جدال، اما آنچه مهم به نظر می رسد، تبعات حملات پهپادی امروز است؛ چه 

نمایشی باشد؛ همچنان که متحدان ایران می گویند و چه واقعی؛ همچنان که دولت عراق و 

دیگر جریان های سیاسی تاکید می کنند و معمولا این روایت رسمی است که مورد پذیرش 

منطقه و جامعه بین الملل قرار می گیرد. از مهم ترین پیامدها می تواند طرح جدی مساله »سلاح 

افسار گسیخته« و تبدیل آن به یک مطالبه ملی باشد. مقصود دولت و متحدانش همان سلاح 

حشد الشعبی است که با وجود این که رسما بخشی از نیروهای مسلح شمرده می شود، اما 

عملا در کنترل و تحت حاکمیت دولت نیست. در واقع این مساله سلاح هم رمز تقابل با الحشد 

الشعبی است و پیگیری جدی آن به تقابل عملی میان نیروهای امنیتی و ارتش و این سازمان 

می انجامد. اما مقابله با سلاح الحشد الشعبی با توجه به تبعات آن و احتمال تبدیل شدن این 

مساله به جنگی داخلی به یکباره اتفاق نخواهد افتاد. از این رو، احتمالا با تشدید فشارهای 

سیاسی، به حاشیه بردن اعتراضات انتخاباتی، برخی دستگیری ها به ویژه در بغداد و مقابله با 

تحرکات نظامی در محدوده منطقه سبز آغاز شود. به موازات آن نیز احتمالا مساله تشکیل 

دولت »اکثریت« و نه دولت توافقی پیگیری شود که اگر این اتفاق بیفتد و دولت یکدست 

در اختیار رقبای الحشد الشعبی و مخالفان و منتقدان ایران قرار گیرد، در آن هنگام مساله 

تقابل با حضور متحدان ایران در ساختار قدرت در نهادهای مختلف به شکل جدی تر پیگیری 

خواهد شد. واقعیت این است که در این دوره انتخاباتی، احتمال تشکیل دولتی توافقی هرچند 

هنوز کاملا منتفی نیست، اما کم تر از دوره های پیش است. حال در مقابل چنین وضعیتی، 

احتمالا نیروهای متحد ایران نیز به شیوه های مختلف برای به شکست کشاندن آن تلاش 

کنند و بخشی از اهداف اعتراضات انتخاباتی نیز به همین مساله باز می گردد و نه صرفا با انگیزه 

مخالفت با نتایج.  وضعیت امنیتی و سیاسی عراق در روزها و ماه های آتی برآیندی از همین 

فعل و انفعالات دو سویه خواهد بود. در این میان نیز، رسیدن به یک راه حل میانی برای کاهش 

تنش ها دور از انتظار نیست؛ اما به هر حال راه حلی موقتی برای مدیریت تنش و بحران خواهد 

بود. طرح مخالفان عراقی، منطقه ای و بین المللی ایران در عراق جلوگیری از تبدیل شدن 

الحشد الشعبی به حزب ا...ی دیگر در منطقه است که در آینده مقابله با آن دشوارتر می شود. 

در کل باید گفت که منطقه وارد فاز جدیدی از تنش ها شده که خطرناک تر از فازهای قبلی 

است. حوادث اخیر لبنان و آنچه امروز در عراق اتفاق افتاد، همه را باید در یک پازل و یک تصویر 

تجزیه و تحلیل کرد. جدا از این که این تنش ها عمدتا در امتداد نزاع منطقه ای میان دو جبهه 

ایران و مخالف آن است، اما آنچه موجب تشدید آن شده، معطوف به تلاش برای پر کردن خلأ 

ناشی از انتقال تدریجی مرکز ثقل سیاست خارجی آمریکا از خاورمیانه به مواجهه با چین است. 

اما آمریکا و متحدانش قبل از تکمیل این گذار نمی خواهند منطقه به خلایی برای تقویت نفوذ 

منطقه ای ایران تبدیل شود. به همین منظور، آمریکا چه از طریق ائتلاف سازی های منطقه ای 

با مشارکت و یا حتی بدون مشارکت اسرائیل، تقویت متحدان خود در مناطق بحران خیز مثل 

عراق و لبنان و دیگر اقدامات در صرافت پر کردن این خلأ است. آن چه مبرهن است این که این 

تنش ها شدت خواهد گرفت. در این راستا هم ناگفته نماند که به گفته منابعی، گفت وگوهای 

ایران و عربستان نیز متوقف شده و احتمال ازسرگیری آن ضعیف است؛ هم الکاظمی مشغول 

اولویت دیگری است و تحولات امروز احتمالا انگیزه وی را کاهش دهد و هم عربستان با توجه 

به تحولات یمن، لبنان و همچنین عراق دیگر رغبتی برای تداوم این گفت وگوها ندارد.

پیامدهای سوء قصد به نخست وزیر عراق 

علی نجفی توانا 
صابر گل عنبری  حقوقدان 

کارشناس مسائل بین الملل 
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آرمان ملی: عرضه خودرو در بورس 

کالا حدود یکسال قبل و در راستای 

ســاماندهی بازارخــودرو از طریق 

کمیسیون صنایع در حالی مطرح شد 
که با وجود توقف این طرح اما قرار ...

آرمان ملــی: برخــی انتصاب ها 

حاشیه دار در مجموعه های مختلف 

تحت نظر دولت باعث شــده تا امروز 

جامعه، جریان حامی دولت و حتی ...

آرمان ملی: »تولیــد ناخالص داخلی 

در فصل دوم سال ۲0۲۱ با رشد 6.۲ 

درصدی همراه شده و همچنین بخش 
غیرنفتی در این دوره رشد...

»آرمان ملی« ادعای رئیس کل بانک مرکزی 

مبنی بر خروج اقتصاد از رکود را بررسی می کند: 

خروج اقتصاد از ركود 
به شرط كاهش تورم 

٤٥درصدي 
 نگویید اقتصاد از رکود خارج شد؛ 
فقط کسب وکارها فعال شده اند؟!

 »آرمان ملی« واکنش ها به انتصاب ها 
در دولت را بررسی می کند: 

 انتصاب های فامیلی 
 صدای مجلس را 

هم در آورد 
فداحسین مالکی: رئیسی افرادی که با 

نسبت  فامیلی پست گرفته اند، برکنار کند 

 عرضه خودرو در بورس کالا 
همزمان با توقف طرح مجلس

انحصاری دیگر 
برای خودروهای 

لوكس

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی« 
 
مطرح کرد: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

اخبار منتشره درخصوص طرح ممنوع الخروجی مدیران 

پس از پایان مسئولیت و تصویب آن در کمیسیون قضائی 

و حقوقی در شرایط بحرانی کنونی موجب بروز ابهاماتی 

می شود که می تواند چالش جدیدی نه تنها در میان جناح ها 

بلکه از لحاظ افکار عمومی ایجاد کند. این طرح البته حَسَب 

آنچه اعلام شده است، متضمن دو شیوه متفاوت و حتی 

معارض خواهد بود. از یکطرف بحث ...

ابهام هاي حقوقي ممنوع الخروجي مدیران

صابر گل عنبری  
کارشناس مسائل بین الملل 

جناب آقای رئیس جمهور، جنابعالی در جلسه مورخ ۱۲ 

آبان ماه جاری هیات دولت نسبت به چگونگی انتصاب ها در 

سطوح مدیریتی ، هشدار دادید آن هم در شرایطی که در 

اصل پنجم از اصول دوازده گانه ای که در روزهای آغازین 

مسئولیت خود به صراحت پایبندی خویش را به شایسته 
گزینی ، انتصاب مدیران کارآمد و ...

از چند روز پیش اعتراضات برخی نیروها و جریان های 

سیاسی به نتایج انتخابات اخیر عراق بالا گرفت و در محدوده 

منطقه سبز بغداد به خشونت کشیده شد و تعدادی کشته و 

زخمی شدند. پس از آن بامداد دیروز اعلام شد که مصطفی 

الکاظمی، نخست وزیر عراق هدف سوء قصد از طریق حمله 
پهپادی قرار گرفته و جان سالم به ...

آقای رئیس جمهور! هشدار کفایت نمی کند 
محمد زاهدی اصل 

استاد دانشگاه علامه طباطبایی 

همین صفحه

همین صفحه

پیامدهای سوء قصد به نخست وزیر عراق 

علی نجفی توانا 
حقوقدان 

صفحه   9

»آرمان ملی« از تخلفات میلیاردی بیمارستان ها، در زمان شیوع کرونا گزارش می کند: 

٣بیمارستان-٢٣ میلیارد تخـلف 
با حکم تعزیرات حکومتی تهران۴ بیمارستان تهران تعطیل شدند

 »توطئه جنگ طایفه اي« 
 با سوءقصد به 
نخست وزیر 
     مقتدی صدر با اهل سنت 
     و کردها ائتلاف 
   خواهد کرد

اول اصلاح ناکارآمدی، بعد اصلاح قیمت ها

یکی از مشکلات دیرینه اقتصاد ایران اتلاف منابع در بازارهای 

مختلف است و البته مصداق این اتلاف منابع در بنگاه های 

اقتصادی می باشد. به عنوان مثال اگر اتلاف انرژی در نیروگاه ها 

به حد استاندارد برسد یا اتلاف شبکه توزیع آب همین طور 

بماند، حتما اثرگذار در قیمت تمام شده آب و برق خواهد بود. 

این موضوع در سایر بخش های اقتصادی نیز چنین است. به 

عنوان مثال، اگر دستگاه هایی که خدمات رسان هستند، به ازای 

هر کارمند یا کارگر یا هر کارگزار دیگری در حد استانداردهای 

تعریف شده به ارائه خدمت بپردازند، باز این منجربه کاهش هزینه 

تمام شده خدمات می شود. این مثال را می توان در بسیاری از 

بخش های اقتصادی ذکر کرد و موضوعی هست که در انتها به 

بهره وری عوامل تولید می رسد. وقتی در همه شش برنامه گذشته 

مصوب می شود که یک سوم رشد اقتصادی هشت واحد درصد، 

باید از بهره وری باشد اما در هیچ برنامه اقتصادی در دولت های 

مختلف این تحقق پیدا نمی کند، حتما باید به دنبال یک حلقه 

مفقوده باشیم و البته شاید در یک پاسخ کلی بیان شود که غالب 

کسانی که مدیریت بنگاه ها را دارند، اگر بر طبق موازین مصوب و 

شاخص های شایسته گزینی انتخاب یا منصوب می شدند، میزان 

بهره وری ما وضعیت بهتری داشت. اما نمی توان به درستی و 
براساس اطلاعات موجود سهم هر...

  هادی حق شناس 
اقتصاددان 

       برجام بدون مذاکره با آمریکا فرجام روشني ندارد  

       مردم هنوز نتیجه سیاست های دولت را در زندگی خود احساس نکرده اند    

 گزارش »آرمان ملی« از افزایش 
نگران کننده شیوع مجدد کرونا:  

واكسیناسیون 
پروتكل هاي 
بهداشتي را 

كنار زد 
 وزیربهداشت از ایمنی جمعی 

آذرماه خبر می دهد اما افزایش بیماری 

در 4 استان نگران کننده است
صفحه9
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 دعوت نکردن »طارمی« 
فقط برای 2 بازی است

 حاشیه های 
یک تصمیم! 

»آرمان ملی« به بارخوانی هویت اعضای 

حزب جدید اصولگرایان پرداخته است 

»نسل نو« علیه 
اصولگرایان سنتي 

 ائتلاف یاران قالیباف و حدادعادل 
در »نسل نو«
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  دیاکو حسینی 
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تلاش نافرجام برای ترورِ مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق از روندِ رو به وخامتِ شرایط 
امنیتی کشور همسایه بعد از انتخابات پارلمانی آن کشور حکایت دارد. در واقع مهمتر از اصلِ 
اختیار  در  سلاح  این  است.  وزیر  نخست  قتل  برای  انتحاری  پهپاد  از  استفاده  ترور،  ماجرای 
طرف های محدودی است و بنابراین، انگشت اتهام هم به سوی همان ها نشانه خواهد رفت. این 
در حالی است که در هفته های اخیر روابط حشدالشعبی و گروه های سیاسی وابسته به آن با 
دولت کاظمی بسیار متشنج شده است. سران حشد الشعبی که در انتخابات پارلمانی با ناکامی 
بزرگی روبه رو شده اند، دولت کاظمی را به تقلب متهم می کنند و برای اعتراض به نتیجۀ انتخابات 
هواداران خود را به خیابان های بغداد سرازیر کرده اند. اعتراض ها اخیراً مسالمت آمیز پیش نرفته 
و شماری کشته و زخمی به جا گذاشته است. حشد الشعبی که مورد حمایت جمهوری اسلامی 
است، ظاهراً به پهپادهای انتحاری نیز مسلح است. از این رو احتمال اینکه انگشت اتهامِ دخالت 
در ترور نخست وزیر عراق به سمت آن نشانه رود، کم نیست. طبعاً هنگامی که پای حشدالشعبی 
در حادثه ای به میان آید، جمهوری اسلامی نیز به عنوان حامی اصلی آن، به دخالت در ماجرا 
متهم می شود. قاعدتاً برای تعیین هویت مهاجمان، تحقیقاتی صورت خواهد گرفت. اگر به فرض 
نتیجۀ تحقیقات، حاکی از دخالت حشد الشعبی یا واحد خاصی از آن را در عملیات ترور نافرجام 
کاظمی باشد، در آن صورت آیا دولت عراق موضوع را علنی و رسانه ای خواهد کرد؟روشن است 

که متهم کردن حشد الشعبی به طور رسمی و علنی، به معنای آغاز ناآرامی های تازه ای در عراق 
خواهد بود. سرانجام این رویارویی مشخص نیست و چه بسا عراق را وارد دور دیگری از خونریزی 
و کشت و کشتار کند و ایران را هم در معرض فشارهای تازه ای از جمله اختلال در روند مذاکرات 
وین قرار دهد. درست به همین علت، ایران و متحدان آن در عراق می توانند اسرائیل و حتی 
آمریکا را به عنوان مسبب اصلی عملیات ترور با شیوه ای توطئه آمیز و گمراه کننده معرفی کنند؛ 
زیرا اسرائیل برای به بن بست کشاندن مذاکرات وین تلاش می کند و آمریکا هم در پی ابزار فشار 
جدیدی علیه تهران به منظور وادار کردن آن به نرمش بیشتر در مذاکرات هسته ای است. دراین 
مطرح  ناخواه  نیز خواه  برجام  احیای  مخالف  داخلیِ  نیروهای  برخی  بحران سازیِ  گمانۀ  میان 
می شود و واقعیت ماجرا را بیش از اندازه سخت و بغرنج می کند. شاید بنا به همۀ این دلایل، 
دولت عراق از انتشار علنی نتیجۀ تحقیقات بپرهیزد و در پشت پرده از عملیات ترور به عنوان 
ابزاری در جهت اعمال فشار و چانه زنی برای تشکیل دولت جدید استفاده کند. در هر صورت، 
عراق در معرض بی ثباتی است. قاعدتاً ایران قادر است با نرمش هایی در سیاست خود، به عنوان 
یک میانجی در منازعۀ بین احزاب عراقی برای تشکیل دولت جدید ظاهر شود و به ثبات سیاسی 
در کشور همسایه کمک رساند. در عین حال جمهوری اسلامی می تواند با حمایت بی چون چرا 
از حشدالشعبی، مناسبات شکنندۀ بین گروه های عراقی را تا سرحد یک رویارویی آشکار در میان 
آنان سست سازد و تا انتهای مسیر منازعه پیش رود؛ مسیری که البته نه پایان آن مشخص 
است و نه هزینه های مترتب بر آن. با این حساب، به نظرم داستان »میدان« در عراق به آخرین 
مراحل خود رسیده است و ورود »دیپلماسی« را طلب می کند. آیا ایران برای این سناریو در عراق 
آمادگی دارد؟ در ظاهر امر که ندارد. از باطن هم که فقط خدا آگاه است! پس آیا بی ثباتی عراق 
و ورود ایران به باتلاق احتمالی آن حتمی است؟ به نظرم حتمیتی در کار نیست، چرا که معمولاً 

باطن بر ظاهر غلبه می کند هرچند که فقط خدا از آن آگاه باشد!

نگــــــاه

ترور ناکام کاظمی و بحران بالقوه برای ایران

احمد زیدآبادی 
روزنامه نگار و فعال سیاسی

 

 

نام مهدی طارمی در فهرست جدید تیم ملی وجود ندارد. تصمیمی که دراگان اسکوچیچ گرفت 
غیر قابل پیش بینی نبود!یعنی می شد احتمال داد که در فهرست جدید تیم ملی ممکن است 
خبری از مهدی طارمی نباشد.آن هم پس از آن توئیتی که مهدی طارمی زد. تصمیمی که حتی 
اگردر این برهه زمانی اشتباه بوده باشد اما در دنیای حرفه ای درست است! دقت کنید دارم می گویم 
در دنیای فوتبال حرفه ای!  این یک ساختار است و تعریف شده؛ جایگاه سرمربیان در تیم های ملی 
و باشگاهی.نمونه ای پیدا نمی کنید که بازیکنی حتی اگر یک مربی درجه چندم بالای سرش باشد 

علیه او به این شکل موضع بگیرد. حالا یک اتفاق افتاده و اسکوچیچ تصمیم گرفته تا خط قرمز 
پررنگی روی نام مهدی طارمی بکشد.فضای مجازی پر شده از اظهار نظر. خیلی ها پشت طارمی 
 ایستاده اند و می گویند که او و رفقایش تیم را به این مرحله رسانده اند و این اسکوچیچ است که باید 
از تیم ملی برود، عده دیگر هم هستند که شمشیر را برای طارمی از روز بسته اند و از سرمربی تیم 
ملی دفاع می کنند. به عقیده دسته دوم هر کسی که سرمربی تیم ملی باشد باید جایگاهش به عنوان 
از نظرات  بایستد. خیلی  تا مقابل سرمربی  بازیکنی حق این را ندارد  سرمربی حفظ شود و هیچ 
احساسی است و خیلی ها هیجانی. بعضی ها منطقی اظهار نظر می کنند و هستند کسانی که قصه 
را به مسائل باشگاهی و آبی و قرمز ربط می دهند.در همین وانفسا یک دفعه خبر رسید که ارتش 
فضای مجازی  این بار لشکرکشی کرده اند به صفحه اینستاگرام اسکوچیچ! سابقه اش را داشته ایم؛ 
از لیونل مسی گرفته تا مجری برنامه قرعه کشی جام جهانی و خیلی های دیگر. بروید خودتان 
ببینید چه چیزهایی که ننوشته اند! بیایید  این را هم بذاریم روی حساب خیریتی دیگر برای مهدی 
طارمی! بیایید  این همه به یکدیگر توهین نکنیم. مهدی ستاره هست قبول؛ می گویید اسکوچیچ در 

حد تیم ملی ایران نیست! این نظرتان هم محترم اما اگر خودتان بودید چه تصمیمی می گرفتید؟!

اول اصلاح ناکارآمدی، بعد اصلاح قیمت ها 
ادامه از صفحه یک /  یک از عوامل را در ادوار مختلف دقیق تعیین کرد. واقعیت تلخ اقتصاد 
ایران این است که بهره وری عوامل تولید در پایین ترین سطح ممکن وجود دارد و در همه سنوات 
از  استفاده  برای  نرم افزار  مکانیزمی  نه  بوده اند  ایجاد سخت افزار  دنبال  به  دولت ها  همواره  گذشته 
سخت افزار موجود. شاید این هم یک دلیل مهم در پائین بودن بهره وری عوامل تولید باشد. آنچه گفته 
شد در بخش واقعی اقتصاد بود یعنی تولید کالا و خدمات اما در بخش پولی موضوع بغرنج تر است 
یا از مصائب بیشتری برخوردار است که مثال های بارز آن را می توان در مطالبات معوقه و انباشه 
شده بانک ها دید. یکی از دلایل مطالبات معوقه یا اینکه گاها بنگاه های اقتصادی به نفع بانک ها و 
موسسات پولی مصادره می شود، عدم واقعی بودن قیمت است. وقتی به هر دلیلی قیمت پول واقعی 
نباشد، تسهیلاتی که اخذ می شود، در محل مورد نظر هزینه نشود، هم یک زیانی به بخش تولید 
است و هم اینکه این پول وقتی در بازار سفته بازی یا سوداگری به کار گرفته می شود، تعادل آن 
بازارها را هم خارج می کند. بنابراین در بخش غیرواقعی اقتصاد قیمت ها می تواند علامت روشنی برای 
سرمایه گذاری یا هر نوع فعالیت اقتصادی مولد باشد. این موضوع در خصوص بازار ارز هم مصداق 
دارد. اگر قیمت ارز واقعی باشد، همه به دنبال ارز در بانک مرکزی صف نمی کشند بلکه کسانی به 
دنبال اخذ ارز یا ثبت سفارش برای کالا می روند که بتوانند به قیمت واقعی کالا را وارد و عرضه 
بکنند. یا به عبارت ساده تر؛ به دنبال رانت در خود قیمت ارز نیستند. وقتی که ارز چند نرخی شد 
که تقریبا در دولت های مختلف شاهد ارزهای چندنرخی بودیم، همیشه برای قیمت ارز پائین تر صف 
بوده و یا با واسطه یا به طرق مختلف بانک مرکزی تحت فشار برای تخصیص ارز ارزان بوده که همواره 
هم دستگاه های نظارتی به دنبال بررسی چنین تخصیص هایی بودند که هم دستگاه های اجرائی و 
هم دستگاه های نظارتی همواره برای اینکه با چنین ارزی به معنی واقعی کالا وارد شده یا به دست 

مصرف کننده رسیده باشد، فرآیند طولانی نظارت را طی کردند و بخشی از درگیری امروز دادگاه های 
کشور رسیدگی به چنین پرونده هایی است. به نظرمی رسد اقتصاد، تکلیف اینگونه نابسامانی های بازار 
ارز را مشخص کرده باشد. یکسان سازی نرخ ارز علاوه بر اینکه زمینه هم رانت و هم سوءاستفاده را از 
بین می برد، منجر به واقعی تر شدن قیمت کالای خارجی می شود و این مهمترین علامت برای تولید 
کالا توسط بنگاه های داخلی هست. اگر بخواهیم سیاستی برای حمایت از تولید داخلی اتخاذ بکنیم، 
هیچ راهی مطمئن تر و باثبات تر از واقعی کردن قیمت ارز نیست. امروز هر کالایی که به قیمت ارز 
آزاد بخواهد از خارج وارد بشود، قطعا گرانتر از تولید مشابه آن در داخل کشور خواهد بود. به شرطی 
که تولید داخلی کیفیت نه بیشتر از کالای خارجی بلکه حداقل مثل کالای خارجی داشته باشد. 
بنابراین آنچه مرتبا گفته می شود اینکه قیمت ارز باید یکسان سازی بشود، بیشتر برای حمایت از 
تولیدات داخلی است. اما نکته مهم درخصوص کالاهایی هست که داخل کشور به هر دلیلی امکان 
تولیدش وجود ندارد که نام آن را کالاهای اساسی می گذاریم مثل گندم یا برنج یا هر کالای اساسی 
اقتصادی دولت و نه مصوبه  براساس مصوبه ستاد  دیگر که در مقطعی )در فروردین سال 1397 
سران سه قوه که به اشتباه در مقاله هفته گذشته ذکر شده بود، 4200 تومان تعیین شد(. به نظر 
می رسد در آن مقطع حساس با توجه به وضعیت سیاسی کشور و همچنین انتخاب ترامپ در آمریکا 
و تلاطمی که دربازار ارز وجود داشت، یک تصمیم درست بوده و ادامه آن نرخ به مدت بیش از سه 
سال طبیعی است که یک امر اقتصادی نخواهد بود و هر قدر این ارز با نرخ مذکور ادامه پیدا بکند، 
به دلیل اینکه دستگاه های نظارتی امکان نظارت همه جانبه ندارند، مثل همین اتفاقی که اواخر سال 
گذشته و در سال جاری برای دان مرغداری ها اتفاق افتاد وعملا قیمت مرغ تابعی از تخصیص دان 
تخصیص یافته وزارت جهاد نبود، این موضوع می تواند در مورد بقیه کالاهای اساسی هم مصداق پیدا 
بکند، لذا در سال جاری اگر دولت بخواهد نسبت به اصلاح ساختاری بودجه اقدامی انجام بدهد، یکی 
از موارد اصلاح ساختاری حذف نرخ ارزهای چندگانه و یکسان سازی نرخ ارز باشد که مطمئنا منجر 

به حذف زمینه رانت و سوءاستفاده از ارزهای چندنرخی خواهد شد.

خیریتی دیگر برای مهدی طارمی! 

زاویـــــه
مرتضی رضایی   

تحلیلگر مسائل فوتبال 

درس خوندن پولدارها هم خبرساز شد! 
آخر آرمان ملی

 منبع: خبرآنلاین

غیـــر محرمانـــه

بازداشت یک مدیرکل سابق  
 ناصـر عتباتـی مدیـرکل دادگسـتری آذربایجان غربی گفت: 
در پی نابسـامانی اموال سـازمان جمـع آوری و فـروش اموال 
تملیکی اسـتان و تـرک فعل هایی کـه در جهت عـدم تعیین 
تکلیـف کالا هـای موجـود در انبار هـای اسـتان اتفـاق افتاد، 
پس از تشـکیل پرونـده مدیرکل وقـت اموال تملیکی اسـتان 
آذربایجـان غربـی تحـت تعقیب قـرار گرفـت و با صـدور قرار 

وثیقه بـه زنـدان معرفی شـد. 
 دو استقلالی در پرسپولیس!  

 دو مهره جوان و آماده اسـتقلال تاجیکسـتان به سرخپوشان 
تهـران پیوسـتند. هـر دو بازیکـن باتوجـه به وضعیت سـنی 
در فهرسـت زیر 23 سـال پرسـپولیس قـرار خواهنـد گرفت. 
باشگاه اسـتقلال تاجیکسـتان اعلام کرد که وحدت هانانوف 
و منوچهـر صفروف بـه پرسـپولیس منتقـل شده اند.رسـانه 
رسمی باشـگاه اسـتقلال تاجیکسـتان نوشـت:    اسـتقلال و 
پرسـپولیس بـا یکدیگـر بـر سـر انتقـال دو بازیکن بـه توافق 

رسـیدند.  
 تجمع پرستاران مقابل مجلس   

 پرسـتاران تامیـن اجتماعـی کـه بـه بی توجهـی بـه 
خواسـته های خـود اعتـراض دارنـد، دیـروز )یکشـنبه، 1۶ 
آبـان( مقابل مجلـس تجمع کردنـد.  ایـن پرسـتاران به  عدم 
امـکان اسـتفاده از قانـون مشـاغل سـخت و زیـان آور بـرای 

بازنشسـتگی بـا 20 سـال بیمـه پـردازی، اعتـراض دارنـد. 
در حـال حاضـر پرسـتاران تامیـن اجتماعـی می تواننـد بـه 
صـورت زودتـر از موعـد و 2۵ سـال بیمه پـردازی بازنشسـته 
شـوند اما باید مابه التفاوت ناشـی از »سـنوات ارفاقی« را بنابر 
دسـتورالعمل »مصطفی سـالاری« مدیرعامل سابق سازمان 

تامیـن اجتماعـی بپردازنـد.   
کلاهبرداری میلیارد فوتبالیست    

یکـی از بازیکنـان پـر حاشـیه فوتبـال ایـران کـه در یکـی از 
تیـم های بـزرگ بـازی می کنـد و در چند سـال اخیـر درگیر 
حاشـیه های زیادی شـده اسـت این بار در اقدامـی عجیب با 
چند فقره کلاهبـرداری میلیاردی روبه رو شـده اسـت.از قرار 
معلوم این بازیکن با کلاهبـرداری میلیاردی قصـد دارد تمام 
اموال خـود را نقد کنـد و از ایران کـوچ کند. او حتـی اقدامات 
اولیه خـودش را نیز انجـام داده تا بتوانـد راحت از ایـران برود 
البتـه گویـا از او بـه خاطر کلاهبـرداری اش شـکایت شـده و 

ممکن اسـت این فوتبالیسـت دچار دردسـر شـود.  
تجمع فروشندگان و تولیدکنندگان پوشاک   

 تعدادی از فروشـندگان و تولیدکنندگان پوشاک به نمایندگی 
از واحدهـای صنفـی و فروشـگاه های پاسـاژ کاشـانی، جنـرال 
مـد، کوچـه برلـن، کمپانـی، در جلـوی اتحادیه فروشـندگان 
و تولیدکننـدگان پوشـاک تهران تجمـع کردند. یکـی از تولید 
کننـدگان پوشـاک گفـت: ما نسـبت بـه گرانـی بی رویـه مواد 
اولیه و بی ثباتی بـازار ارز و تاثیر مسـتقیم آ ن بـر افزایش قیمت 

مـواد اولیـه اعتـراض کنیـم و از دولـت بخواهیم تا این مشـکل 
را رفـع کند. امـروز کـه دلار بـه 28 هـزار تومان رسـیده قیمت 
پارچه به متـری 140 هـزار تومـان افزایـش پیدا کرده اسـت و 

هر کسـی هـر طـور بخواهد مـواد اولیـه را می فروشـد. 
پست تاریخی فیفا برای دایی  

 صفحـه اینسـتاگرام پرطرفـدار فیفـا کـه خیلـی وقت هـا بـه 
سـوژه هایی از علـی دایـی می پـردازد، دیـروز هـم دوبـاره یـادی 
از اسـطوره و چهـره فرامـوش نشـدنی فوتبـال ایـران کـرد. فیفا با 
انتشـار ۵ عکـس از بهتریـن گلزنـان فوتبـال قاره آسـیا کـه عکس 
اول آن به دایی اختصاص داشـت نوشـت: ۵ گلزن برتـر بین المللی 
فوتبال آسـیا که همگـی بیشـتر از پلـه گل زده انـد. در کارنامه پله 

اسـطوره فوتبـال برزیـل، 77 گل ملـی بـه چشـم می خـورد. 
بازداشت ۱۵ نفر در شهرداری کهریزک  

 رئیـس دادگاه کهریـزک گفـت: 1۵ نفـر از کارکنـان و 
پیمانـکاران شـهرداری کهریزک بـه جرم اختلاس، تسـهیل 
مال نامشـروع و دریافت رشـوه دسـتگیر و بازداشـت شـدند.

آرش ناصـر پیرسـرایی اظهـار داشـت: ایـن بازداشـت ها و 
دسـتگیری ها در راسـتای بررسـی پرونده فسـاد شـهرداری 
کهریـزک و کارکنـان ایـن مجموعه انجـام گرفته اسـت.وی 
با بیـان اینکـه پرونـده ایـن افـراد در حـال بررسـی و تکمیل 
مدارک اسـت، عنوان کرد: اتهام اصلی افراد بازداشـت شـده، 
اختـلاس، ارتشـاء، مذاکره بـرای دریافت وجـه، تحصیل مال 

نامشـروع، کلاهبـرداری و دریافـت رشـوه اسـت.

هشدار درباره پیری جمعیت 
 مهـدی فضائلـی تحلیلگـر در توئیتر نوشـت:  سرشـماری ها 
نشـان می دهـد در سـال های آغازیـن دهـه شـصت، میانـه 
سـنی کشـور، حـدود 18سـال بـوده اسـت.با کاهـش رشـد 
 جمعیـت، در آخریـن  سرشـماری در سـال 9۵، میانه سـنی 
برابر با 31.1 سـال اسـت.برآوردها نشـان می دهد طی 4 دهه  

آتـی، میانه سـنی کشـور بـه ۵0 سـال خواهد رسـید! 
گلایه نمایندگان از گرانی ها  

 نماینده مهریز و بافق در مجلس از رئیس جمهور خواست که 
برای گرانی  ها فکری کند و جلوی گرانی ها را بگیرد، چرا که 
مردم روزهای سختی را سپری می کنند. محمدرضا صباغیان 
بافقی در نطق میان دستور در جلسه علنی بیان کرد: بعضی از 
دولت ها چهار سال اول فعالیتشان به دولت های قبلی حمله 
می کردند، این رویه آقای رئیسی پسندیده است، اخلاقی است، 
ان شاءا... ادامه یابد و فشارهای سنگین، آقای رئیسی را از این 
مسیر خارج نکند ضمن اینکه همه چیز را هم مردم می دانند.  

شایعه کناره گیری پوتین از قدرت  
 پس از انتشار شایعاتی از ابتلای پوتین به پارکینسون و قصد 
وی برای کناره گیری از ریاست جمهوری روسیه تا سال آتی 
میلادی سخنگوی کرملین ادعای نشریه انگلیسی درباره 
مشکلات سلامتی رئیس جمهور روسیه و برنامه وی برای 
استعفا را رد کرد. به نوشته روزنامه نیویورک پست، والری 

سولوی، محقق علوم سیاسی مسکو گفت، آلینا کابایووا، دوست 
دختر 37 ساله ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه و دو 

دوختر پوتین او را به ترک سمتش ترغیب می کنند. 
 بازگشت نکونام به فولادخوزستان  

 پس از بررسـی گزینـه های مختلف بـا تصویب هیـأت مدیره 
باشـگاه فولاد خوزسـتان جواد نکونام به عنوان سـرمربی تیم 
فوتبال بزرگسـالان این باشگاه معرفی شـد. فولاد در دو فصل 
گذشـته با هدایت نکونام موفق به کسـب دو سـهمیه آسیایی 
و یـک قهرمانـی در جـام حذفی شـده بـود امـا پیـش از آغاز 
بیسـت و یکمین دوره لیگ برتر فوتبـال با مدیران باشـگاه به 
توافق نرسـید و از فولاد جدا شـد. پیـش از این عبدا... ویسـی 
هدایـت فـولاد خوسـتان را برعهـده داشـت کـه بـا توافق دو 
جانبه با باشـگاه فولاد خوزسـتان بـه فعالیت خود پایـان داد. 

ماجرای دزدی لپ تاپ میثم مطیعی  
 میثم مطیعی با اشاره به دزدیده شدن لپ تاپ خود در یکی از 
میدان های جنوبی تهران، آن را به یک شرط به سارق کتاب نخوان 
بخشید. این مداح در توییتر نوشت: »جناب آقای دزد! که امشب 
حدود ساعت 19 حوالی میدان منیریه لپ تاپ منو زدی، لپ تاپ 
برای خودت. اگه توئیتر داری بگو یک فلش بهت بدم اطلاعات و 
فایل های داخلش رو کپی کنی بهم بدی:(« مطیعی در واکنش به 
همدردی کاربران هم چنین پاسخ داد: »مداحی ها داخل لپ تاپ 
نبود، ولی چند تا مقاله در آستانه انتشار داشتم که چند سال زمان 

برده بود که خب دیگه رفت و باید از نو تلاش کرد.

ثروتمندان ۶۷ برابر فقرا برای تحصیل خرج می کنند و عملا کشور ما دست بچه پولدارها 
افتاده است.  

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
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